1.4.2. Aklâm-ı Sitte

Aklâm-ı Sitte’nin temelleri Abbâsiler zamanında atılmıştır. Mevzun hatları sınıflandıran

İbn Mukle (ö. 328 / 940) ve kardeşi Ebû Abdullah Hasan b. Ali (ö. 338 / 949) Aklâm-ı

Sittede yer alan Sülüs, Nesih, Tevkīʻ, Rikāʻ, Muhakkak ve Reyhânî’nin ana kurallarını

belirlemişlerdir.71 Menâkıb-ı Hünerverân’da bu altı çeşit yazıya, nestaʻlik, hattu’l-ceyb,

divanî mukesser (kırık) ve deştî yazı da eklenerek on çeşit yazı zikredilmiştir.72

Bu yazı çeşitlerinin ortaya çıkışında İbn Mukle’den sonra İbnü’l-Bevvâb’ın (ö. 413 /

1022) çalışmalarının etkisi önemlidir. Ana kuralları belirlenmiş yazı çeşitleri İbnü’l-

Bevvâb’la daha estetik bir hal almış, Yâkut el-Mustaʼsımî (ö. 698 / 1298) ile de bu

yazıların klasik kaideleri belirlenmiştir.73

1.4.2.1. Tevkīʻ ve Rikāʻ

Yazma eserlerde daha çok imza satırlarında, zahriyelerde (bkz. R. 8), sûre başı ve

muhtıralarda görülen tevkīʻ yazıda “harflerin yarısı düz yarısı yuvarlaktır.”74 “Yûsuf

Resim 15: Nesʻtalik hat, Şah Mahmûd Nişaburî, (h. 945 / 1538), TSMK-HS 25.90

90 M. Uğur Derman, “Hat San’atından Örnekler”, İslâm Kültür Mirâsında Hat San’atı, IRCICA, İstanbul 1992, n. 61,

s. 126, 196.

99 https://www.bl.uk/collection-items/quran-from-india-with-persian-translation (Haziran, 2019).

https://www.bl.uk/collection-items/quran-from-india-with-persian-translation

31

1.5. Muhakkak Hattıyla Yazılmış Mushaflardan Bazı Örnekler (13-16. yy.)

1.5.1. Yâkut el-Mustaʻsımî Hattı: Hayatı Bağdat’ta geçen Yâkut Cemâleddin b.

Abdullah’a (ö. 698 / 1298)100 ait bu Mushaf sayfasında (bkz. R. 18), sola meyilli, uzun

ince elif’ler ve kısa zülfeleri; neredeyse birbirine eşit genişlikte ve çok derin olmayan sin

dişleri; tepe noktası belirgin, muntazam fe, kāf, vav kafaları; uzunlukları çanakların

enlerini geçmeyen harf kuyrukları; sağ ve sol ölçüsü eşit Allah lafzı ve sondaki he’nin

Resim 20: Sultan Olcayto için yazılan Mushaf, Yûsuf Sûresi 111 - Raʻd Sûresi, İlhanlı, 14. yy. (h. 706 /

1306 - 1307), Hattat: Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Zeyd, TİEM 539.

(Foto: Z. Doğruyol, Aralık 2018)

kaydıyla kesinleştirilmiş İsmihan Sultan koleksiyonunda 00007 numarayla kayıtlı

Mushaf cüzleri, düz satırlar halinde yazılmış muhakkak hatlı sayfalardan oluşmaktadır.

Katalog No. 1: Mushaf-ı Şerîf Cüzleri

Bulunduğu yer: SK, İsmihan Sultan 00007

Hattatı: Abdulhâlik

Yazılış tarihi: 673 / 1274-1275

Hat nev’i: Muhakkak, kûfî

Ebadı:120 360 x 250 mm., 220 x 150 mm.

Varak sayısı: 743

Satır sayısı: 8

Diğer özellikler:

İsmihan Sultan’ın m. 1569 senesinde inşa ettirmiş olduğu medresenin dersliğinde tesis

edilmiş Kütüphane, m. 1839 yılında tesis edilen Hüsrev Paşa Kütüphanesi’ne Tevhid-i

Kütüphanedeki örnekler göz önüne

alındığında muhakkak yazıda bu tarihten itibaren sülüsleşmenin başladığı izlenmektedir.

Süleymaniye Kütüphanesi Mushaflarında görülen muhakkak hatlar, üslup ve yazı

karakteri açısından çeşitlilik göstermektedir. Erken dönemlerde muhakkak hattın Yâkut

(ö. 698 / 1298), Sühreverdî (ö. h. 728 -739 / m. 1328 - 1338 ) ve Baysungur (ö. h. 837 /

m. 1434 ) üslupları gibi klasik muhakkak olarak nitelendirilebilecek; içinde bulunduğu

dönemin yazı özelliklerini yansıtan kullanımının yanı sıra, genel muhakkak özelliklerine

sahip, fakat daha az keskin hatları olan yorumları da mevcuttur.